科目 本年度決算數 上年度決算數

本年度較上年度變動情形

金額 比率%

資產 71,011,911 106,351,655 -35,339,744 -33.23

流動資產 71,011,911 106,351,655 -35,339,744 -33.23

專戶存款 58,028,109 92,720,821 -34,692,712 -37.42

應收帳款 15,302,356 15,030,359 271,997 1.81

減：備抵呆帳-

  應收帳款
-2,326,054 -1,422,225 -903,829 63.55

存出保證金 7,500 22,700 -15,200 -66.96

負債 58,028,109 92,720,821 -34,692,712 -37.42

流動負債   58,028,109 92,720,821 -34,692,712 -37.42

存入保證金 11,399,606 8,903,149 2,496,457 28.04

應付代收款 12,973,581 35,453,011 -22,479,430 -63.41

應付保管款 33,654,922 48,364,661 -14,709,739 -30.41

淨資產 12,983,802 13,630,834 -647,032 -4.75

資產負債淨額   12,983,802 13,630,834 -647,032 -4.75

資產負債淨額   12,983,802 13,630,834 -647,032 -4.75

2、本年度較上年度變動差異達 20%以上者，分別說明如次：

(1)專戶存款：主要係科發計畫代收款項及離職儲金專戶金額減少所致。

(2)備抵呆帳ˇ應收帳款：主要係增估本年度應收帳款無法收取之款項所致。

(3)存出保證金：主要係收回以前年度電話押金及保全服務保證金所致。

(4)存入保證金：主要係廠商履約保證金及保固金增加所致。

(5)應付代收款：主要係科發計畫代收款項減少所致。

(6)應付保管款：主要係本年度部分約聘僱人員選擇改依勞工退休條例提繳退休

金，爰結算原提繳之離職儲金，致相關專戶金額減少所致。

3

經濟部標準檢驗局及所屬

總   說   明
中華民國 108 年度

4

（二）資本資產表

1、本年度與上年度資本資產表各科目變動情形   單位：新臺幣元；%

科目 本年度決算數 上年度決算數
本年度較上年度變動情形

金額 比率%

固定資產 3,417,101,233 3,339,737,899 77,363,334 2.32

土地 1,417,464,865 1,417,464,865 0 0.00

土地改良物 89,486 89,486 0 0.00

房屋建築及設備 844,059,508 869,838,834 -25,779,326 -2.96

機械及設備 984,681,680 878,820,953 105,860,727 12.05

交通及運輸設備   14,247,170 15,280,384 -1,033,214 -6.76

雜項設備   23,005,838 26,541,691 -3,535,853 -13.32

收藏品及傳承資產   124,181,686 124,181,686 0 0.00

 購建中固定資產 9,371,000 7,520,000 1,851,000 24.61

無形資產 91,160,242 83,609,477 7,550,765 9.03

權利 9,244,699 8,967,037 277,662 3.10

電腦軟體 81,915,543 74,642,440 7,273,103 9.74

合計 3,508,261,475 3,423,347,376 84,914,099 2.48

2、本年度較上年度差異達 20%以上者，說明如次：

購建中固定資產：主要係特別預算「資訊機房整體改善統包案」尚未完成，

爰相關資本門經費 937 萬 1,000 元以購建中固定資產列示。

4

經濟部標準檢驗局及所屬

總   說   明
中華民國 108 年度

 5

三、重要施政計畫執行成果之說明

(一)已完成施政計畫重點概述

1.建立及維持度量衡標準：

(1)新國際單位制（SI）標準建立與維持：辦理量測標準校正服務 5,291 件，持續建置符

合 SI 新定義之新質量、新溫度、新電流及新物質量 4 項標準，完成 SI 新電流標準 3

套擴建系統查驗並開放服務，擴建及改良 4套國家量測標準系統，參加 36 項國際比對

(追溯)，提供每日逾 2.3 億次校時服務。

(2)協助精進 5+2 產業計量標準：精進擴建聲學量測標準系統及部分設備；完成智慧機械

產業線上量測技術應用 3 項，包含工具機旋轉軸、工具機光學影像、溫度等，並參與

國際計量組織之標準訂定研究計畫。

2.建立及維護國家標準：

(1)制修訂及調和國家標準：完成「中文編碼及資訊處理」、「智慧電網」、「智慧機械」等 3

份標準研析報告及相關國家標準草案 8種；參與網路通訊國際產業標準制定會議 53 人

次，並提出相關前瞻技術研發成果成為技術貢獻 25 件；辦理團體推動標準化活動補助